

深圳市赢合科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

2023 年，深圳市赢合科技股份有限公司（以下简称“公司”）在公司董事会的领导和全体员工地共同努力下，公司不断加码新品研发、管理提升、降本增效、人才建设等方面的战略布局。锂电池业务方面，公司核心产品已供应包括宁德时代、比亚迪、LG 新能源、德国大众等国内外一流电池企业及车企。公司亦是国内率先“走出去”，直接获得海外客户订单的国内锂电设备公司，公司产品已经出口到德国、韩国、法国等多个国家，向世界展现了强劲的中国“智造”力量。电子烟业务方面，公司自 2022 年开始大力发展自有品牌业务，并获得欧洲电子烟新产品的 TPD 认证，凭借产品、技术和渠道资源等优势，在英国、德国、波兰、荷兰、马来西亚等国家实现了较好发展，品牌知名度及美誉度不断提升。报告期内公司业务稳定增长，实现本年归属于上市公司股东的净利润上涨。

公司 2023 年度财务报表由上会会计师事务所（特殊普通合伙）进行审计，并且被出具标准无保留意见的审计报告，现将公司 2023 年度财务决算（合并口径）的相关情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标：

项目	2023 年度	2022 年度	变动幅度
营业总收入（万元）	974,978.59	901,982.20	8.09%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	55,380.48	48,741.80	13.62%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	53,634.07	47,062.76	13.96%
经营现金净流量（万元）	139,898.70	32,882.71	325.45%
基本每股收益（元/股）	0.85	0.75	13.33%
加权平均净资产收益率	9.30%	8.50%	0.80%
项目	2023-12-31	2022-12-31	变动幅度
资产总额（万元）	1,754,208.43	1,640,421.16	6.94%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	617,447.01	575,012.35	7.38%

1、报告期内，公司实现营业总收入 974,978.59 万元，与上年 901,982.20 万元同比上升 8.09%；归属于上市公司股东的净利润 55,380.48 万元，与上年 48,741.80 万元同比上升 13.62%；经营活动产生的现金流量净额 139,898.70 万元，与上年 32,882.71 万元同比上升 325.45%；每股收益 0.85 元，与上年 0.75 元同比上升 13.33%。

2、报告期末，公司总资产 1,754,208.43 万元，比上年度末增加 6.94%，归属于上市公司股东的净资产 617,447.01 万元，比上年度末增加 7.38%，主要是报告期公司本年净利润的增加。

二、主要资产情况

单位：万元

项目	2023-12-31	2022-12-31	变动幅度
资产总额	1,754,208.43	1,640,421.16	6.94%
流动资产	1,458,858.79	1,330,292.88	9.66%
货币资金	276,689.62	186,253.41	48.56%
应收账款	581,876.21	544,946.38	6.78%
存货	403,609.79	306,225.83	31.80%
合同资产	84,378.31	112,360.09	-24.90%
非流动资产	295,349.64	310,128.28	-4.77%
固定资产	185,046.45	188,822.86	-2.00%

2023 年末，公司资产总额为 1,754,208.43 万元，比上年 1,640,421.16 万元增长 6.94%，其中：流动资产为 1,458,858.79 万元，比上年 1,330,292.88 万元增长 9.66%，非流动资产为 295,349.64 万元，比上年 310,128.28 万元下降 4.77%，主要变动项目如下：

1、货币资金 276,689.62 万元，比上年 186,253.41 万元同比增长 48.56%。主要原因是报告期内销售回款增加。

2、存货 403,609.79 万元，比上年 306,225.83 万元同比增长 31.80%。主要原因是报告期末发出商品增加。

3、合同资产 84,378.31 万元，比上年 112,360.09 万元同比下降 24.90%。主要原因是报告期内部分质保金到期。

三、主要负债状况

单位：万元

项目	2023-12-31	2022-12-31	变动幅度
负债总额	1,104,153.09	1,061,206.96	4.05%
流动负债	1,091,786.15	1,038,302.07	5.15%
应付票据	98,899.47	373,407.07	-73.51%
应付账款	690,815.01	434,419.06	59.02%
合同负债	219,248.77	169,523.80	29.33%

2023年末，公司负债总额为1,104,153.09万元，比上年1,061,206.96万元同比增加4.05%，其中流动负债1,091,786.15万元，比上年1,038,302.07万元同比增加5.15%。主要变动项目如下：

1、应付票据98,899.47万元，比上年373,407.07万元同比下降73.51%。主要原因是报告期内票据支付方式占比下降。

2、应付账款690,815.01万元，比上年434,419.06万元同比增长59.02%。主要原因是报告期内非票据支付方式占比上升。

3、合同负债219,248.77万元，比上年169,523.80万元同比增长29.33%。主要原因是报告期末预收货款增加。

四、主要股东权益状况

单位：万元

项目	2023-12-31	2022-12-31	变动幅度
净资产	650,055.35	579,214.21	12.23%
资本公积	343,920.78	348,077.96	-1.19%
未分配利润	208,306.80	168,630.70	23.53%
归属于母公司股东权益合计	617,447.01	575,012.35	7.38%
少数股东权益	32,608.34	4,201.86	676.05%

净资产（含少数股东权益）650,055.35万元，与上年579,214.21万元同比增长12.23%，主要变动项目如下：

1、未分配利润208,306.80万元，比上年168,630.70万元同比增长23.53%。主要原因是报告期内本年利润增加，未分配利润随之增加。

2、少数股东权益32,608.34万元，比上年4,201.86万元同比增长676.05%。主要原因是报告期内控股子公司的电子烟业务利润增长。

五、经营成果分析

单位：万元

项目	2023年	2022年	变动幅度
营业收入	974,978.59	901,982.20	8.09%
营业成本	684,861.15	718,778.99	-4.72%
销售费用	29,907.23	20,036.43	49.26%
管理费用	27,643.96	24,047.22	14.96%
研发费用	72,178.02	48,291.60	49.46%
其他收益	16,811.91	7,044.88	138.64%
信用减值损失	-41,772.04	-33,432.09	24.95%
资产减值损失	-13,617.80	-6,856.95	98.60%
营业利润	111,980.13	55,091.65	103.26%
归属母公司股东的净利润	55,380.48	48,741.80	13.62%
归属少数股东的净利润	46,536.98	2,379.48	1855.76%

主要变动项目如下：

1、销售费用 29,907.23 万元，比上年 20,036.43 万元同比增长 49.26%。主要原因是报告期内人员费用增加。

2、研发费用 72,178.02 万元，比上年 48,291.60 万元同比增长 49.46%。主要原因是公司持续加大新技术、新产品的研发投入。

3、其他收益 16,811.91 万元，比上年 7,044.88 万元同比增长 138.64%。主要原因是报告期内增值税加计抵扣及收到的政府补助增加。

4、信用减值损失-41,772.04 万元，比上年-33,432.09 万元同比增长 24.95%。主要原因是报告期内按会计政策计提的应收账款减值损失增加。

5、资产减值损失-13,617.80 万元，比上年-6,856.95 万元同比增长 98.60%。主要原因是报告期内按会计政策计提的存货减值损失的增加。

6、归属于少数股东的净利润 46,536.98 万元，比上年 2,379.48 万元增长 1,855.76%。主要原因是报告期内电子烟业务盈利增加。

六、现金流量分析

单位：万元

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,130,427.16	635,684.25	77.83%
经营活动现金流出小计	990,528.46	602,801.54	64.32%

经营活动产生的现金流量净额	139,898.70	32,882.71	325.45%
投资活动现金流入小计	33,935.60	86,714.38	-60.87%
投资活动现金流出小计	54,336.29	23,655.13	129.70%
投资活动产生的现金流量净额	-20,400.69	63,059.25	-132.35%
筹资活动现金流入小计	53,660.46	24,782.41	116.53%
筹资活动现金流出小计	127,960.69	51,281.37	149.53%
筹资活动产生的现金流量净额	-74,300.22	-26,498.96	-180.39%
现金及现金等价物净增加额	44,614.21	69,170.92	-35.50%

1、2023 年公司经营活动产生的现金流量净额为 139,898.70 万元，比上年 32,882.71 万元同期增长 325.45%。主要原因是 2023 年销售收入增加，销售回款增加。

2、2023 年投资活动产生的现金流量净额为-20,400.69 万元，比上年 63,059.25 万元同期减少 132.35%，主要原因是报告期内到期的定期存款减少。

3、2023 年筹资活动产生的现金流量净额为-74,300.22 万元，比上年 -26,498.96 万元同期减少 180.39%，主要原因是报告期内支付的承兑汇票保证金增加。

深圳市赢合科技股份有限公司
董事会
二〇二四年三月二十六日